



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2022

г. Оренбург

№ 1024-п

О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 02.07.2012 № 555-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 02.07.2012 № 555-п «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Оренбургской области, порядке их предоставления» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 14.11.2012 № 974-п, от 24.06.2013 № 497-п, от 13.03.2014 № 151-п, от 14.07.2014 № 490-п, от 17.10.2016 № 708-п, от 26.04.2017 № 309-п, от 07.07.2017 № 521-п, от 11.12.2017 № 901-п, от 07.08.2019 № 622-п, от 16.04.2020 № 295-п, от 29.12.2020 № 1294-пп, от 07.09.2021 № 790-пп, от 26.10.2021 № 1010-п, от 23.12.2021 № 1266-п, от 14.02.2022 № 129-п, от 15.06.2022 № 538-п, от 02.08.2022 № 843-п, от 02.08.2022 № 845-п, от 16.09.2022 № 989-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 постановления после слов «приравненной к ней службы» дополнить словами «, членам семей граждан, входящих в состав отряда «БАРС», погибших (умерших) при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики».

1.2. В пункте 3 постановления слово «постоянно» исключить.

1.3. В пункте 20 приложения № 1 к постановлению слова «погибших (умерших) в результате выполнения служебных обязанностей» заменить словами «граждан, входящих в состав отряда «БАРС», погибших (умерших) при выполнении задач».

1.4. В приложении № 2 к постановлению:

наименование раздела XIII после слова «полиции» дополнить словами «, граждан, входящих в состав отряда «БАРС»;

в пункте 94:

слова «погибших (умерших) в результате выполнения служебных обязанностей» заменить словами «граждан, входящих в состав отряда «БАРС», погибших (умерших) при выполнении задач»;

слова «военнослужащий (сотрудник)» заменить словами «участник специальной военной операции»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Право на получение единовременной материальной помощи имеют члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, проживающие на территории Оренбургской области на день гибели (смерти) участника специальной военной операции.»;

в пункте 95:

слова «военнослужащего (сотрудника)» заменить словами «участника специальной военной операции»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«опекун (попечитель), лицо, фактически воспитывавшее и содержавшее участника специальной военной операции в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (далее – фактический воспитатель).

Единовременная материальная помощь не предоставляется гражданам в случае ограничения их в родительских правах или лишения родительских прав в отношении погибшего (умершего) участника специальной военной операции, а также в случае отстранения опекуна (попечителя) от исполнения возложенных на них обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

в пунктах 96, 97 слова «военнослужащего (сотрудника)» заменить словами «участника специальной военной операции»;

в пункте 98:

слова «военнослужащего (сотрудника)» в соответствующем падеже заменить словами «участник специальной военной операции» в соответствующем падеже;

абзац седьмой после слов «гражданского состояния,» дополнить словами «сведения об опекунах и попечителях, сведения о лишении (ограничении) родительских прав»;

абзац восьмой после слов «о заключении брака» дополнить словами «, а также документы, подтверждающие установление опеки (попечительства)»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«копия решения суда о признании лица фактическим воспитателем.»;

в подпункте «б» пункта 99 слова «военнослужащего (сотрудника)» заменить словами «участника специальной военной операции».

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер